UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY

V/v tăng cường truyền thông các
biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Các Bệnh viện ĐK và CK tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- TTYT các huyện, thành phố, các KCN.

Thực hiện Công văn số 5196/BYT ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế về việc

tăng cường truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình

hình mới. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tiếp tục thực hiện các hoạt động truyền

thông sau:

1. Đăng tải, phát sóng Thông điệp mới do Bộ Y tế cung cấp (Infographics;

TVSpot, AudioSpot, Tọa đàm và các tài liệu truyền thông khác) trong các

chuyên mục, chuyên trang, bản tin, chương trình, các kênh thông tin điện tử,

mạng xã hộiphổ biến (Facebook, Zalo, Youtube, Tiktok...) do đơn vị quản lý.

2. Chủ động sản xuất, đăng tải các sản phẩm truyền thông riêng biệt

(Infographics; TVSpot, AudioSpot, Tọa đàm,..) về thông điệp mới phù hợp với

địa phương.

3. Lồng ghép nội dung truyền thông Thông điệp 2K (Khẩu trang, Khử

khuẩn), Vắc xin, Thuốc, Điều trị, Công nghệ, Ý thức người dân và các biện pháp

phòng, chống dịch khác với tài liệu, hướng dẫn chuyên môn của đơn vị.

4. Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường tần suất đăng tải,

phát sóng các tin bài, bản tin, phóng sự để người dân chủ động thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch (đặc biệt chú trọng đến biện pháp Khẩu trang, Khử

khuẩn, Vắc xin) theo nội dung của Thông điệp mới.

5. Triển khai các hoạt động của Chiến dịch truyền thông “Vì một Việt

Nam vững vàng và khỏe mạnh” từ ngày 12/9/2022 đến ngày 31/10/2022 (Có

Phụ lục đính kèm), cụ thể:

- Truyền thông thông điệp “2K + Vắc xin + Thuốc + Điều trị + Công nghệ

+ Ý thức người dân và các biện pháp khác” của Chiến dịch và slogan “Vì một

Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh” với các hoạt động truyền thông của đơn vị.

- Cập nhật thường xuyên để tải các tài liệu truyền thông và triển khai các

hoạt động của chiến dịch bằng cách quét mã QR code hoặc click vào đường

link: https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61hNV98aDtpNuE-cEaEA?e=fchaLu.

KHẨN

https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61hNV98aDtpNuE-cEaEA?e=fchaLu

- Huy động sự tham gia của các cá nhân, tổ chức trong cơ quan, đơn vị

hưởng ứng các hoạt động thay Frame Avatar Chiến dịch trên tài khoản mạng xã

hội: Facebook, Zalo.

- Gắn kèm hashtag vào các sản phẩm truyền thông: #BoYte,

#VimotVietNamvungvangvakhoemanh, #AntiCOVID19 và các tin bài, hoạt

động truyền thông trên mạng xã hội (Facebook, Tiktok).

- Tham gia cuộc thi cover Vũ điệu trên Tiktok Bộ Y tế: Lan tỏa và kêu gọi

thực hiện cover vũ điệu 2K+ ‘Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh” đăng tải trên

các nền tảng mạng xã hội của cá nhân, đơn vị.

Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị

liên hệ về Bộ Y tế qua số điện thoại: 0246.282.7979./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh (p/h);

- Báo Bắc Giang (p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương

Thông điệp 2K (KHẨU TRANG - KHỬ KHUẨN) + VẮC XIN

+ THUỐC + ĐIỀU TRỊ + CÔNG NGHỆ + Ý THỨC NGƯỜI DÂN

và các biện pháp khác để phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới

(Kèm theo Công văn số:      /SYT-NVY ngày 26/9/2022 của Sở Y tế)

- KHẨU TRANG:

Khuyến khích đeo khẩu trang khi đến nơi công cộng.

Bắt buộc đeo khẩu trang đối với:

Người có biểu hiện bệnh viêm đường hô hấp cấp, người mắc hoặc nghi

ngờ mắc COVID-19;

Các đối tượng (trừ trẻ em dưới 5 tuổi) khi đến nơi công cộng thuộc khu

vực được công bố cấp độ dịch ở mức độ 3 hoặc mức độ 4 theo Quyết định số

218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực

hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021;

Và áp dụng cụ thể với một số địa điểm và đối tượng theo Quyết định số

2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế.

(Hướng dẫn chi tiết theo Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022

của Bộ Y tế)

- KHỬ KHUẨN: thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch

hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh; vệ sinh cá nhân sạch sẽ; vệ sinh môi trường

nơi ở, nơi làm việc, học tập.

(Hướng dẫn chi tiết theo Khuyến cáo của cơ quan y tế)

- VẮC XIN: thực hiện tiêm phòng COVID-19 đầy đủ và đúng lịch theo

hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Vẫn cần tiếp tục thực hiện các biện pháp về THUỐC + ĐIỀU TRỊ +

CÔNG NGHỆ + Ý THỨC NGƯỜI DÂN và các biện pháp khác:

+ Sử dụng thuốc theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

+ Tuân thủ các hướng dẫn chẩn đoán, điều trị COVID-19 và khám bệnh

khi có các dấu hiệu bất thường sau mắc COVID-19.

+ Sử dụng các ứng dụng công nghệ theo hướng dẫn của cơ quan chức

năng nhằm kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh.

+ Ý thức người dân: chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh, không

phát tán tuyên truyền thông tin xấu – độc, tham gia và tuân thủ các quy định về

hoạt động phòng, chống dịch của cơ quan chức năng.

+ Các biện pháp khác: theo hướng dẫn của cơ quan y tế hoặc cơ quan có

thẩm quyền tại trung ương và địa phương.

---

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T08:51:01+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntt-syt@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-26T09:03:31+0700

		2022-09-26T09:03:39+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-26T09:04:14+0700